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Notat om Lokale Aktions Grupper (LAG’er), Grøn Vækst og et 

kommende Landdistriktsprogram. 

 
Indledning: 
 
Region Midtjylland arbejde med landdistriktsudvikling tager 
udgangspunkt i henholdsvis den Regionale Udviklings Plan (RUP’en) 
og Vækstforums Erhvervsudviklingsstrategi. 
 
RUP’en indeholder i flere af sine indsatsområder omtale af udvikling 
af landdistrikter først og fremmest gennem et samarbejde, hvor byer 
og opland kobles med henblik på at fastholde og udvikle 
styrkepositioner.  
 
I Lov om erhvervsfremme er udviklingsaktiviteter i yderområder er af 
de regionale ansvarsområder inden for regional erhvervsudvikling. 
Landdistriktsudvikling indgår i Vækstforums handlingsplan 2012 – 
2014 som et tværgående hensyn, der skal indtænkes i 
handlingsplanens 8 indsatsområder. 
 
Landdistriktsprogrammet og LAG’er: 
 
Landdistriktsprogrammets indsats for job og levevilkår varetages af 
LAG systemet, der skal sikre en høj grad af lokal indflydelse. 
Sammensætning af LAG’erne er fastlagt i bekendtgørelser, herunder 
deres opgaver med udarbejdelse af lokale udviklingsstrategier, 
behandling af konkrete ansøgninger m.m. 
 
I opstartsfasen i 2007 gav Region Midtjylland økonomisk bistand, 
samt råd, dåd og sparring til LAG’erne til udarbejdelse af den lokale 
udviklingsstrategi. Region Midtjylland har siden 2007 holdt 4 årlige 
møder med LAG formænd, koordinatorer og kommunale 
landdistriktsmedarbejdere. Region Midtjylland er den eneste region, 
der har etableret et sådant netværk, og LAGerne har været meget 
tilfredse med ordningen. 
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I forbindelse med udarbejdelsen af Landdistriktsprogrammet og indgåelse af aftalen om 
etablering af LAG’er pegede Region Midtjylland blandt andet på, at indsatsen bør koncentreres 
til områder med størst behov samt at LAG’en omfattede mere end en kommune. (I aftalen om 
Landdistriktsprogrammet af 15. november 2006 er der angivet, at en LAG skal minimum 
dække 2 kommuner, dette dispenseredes der senere fra). 
 
Region Midtjylland har i samarbejde med LAG’er og kommuner i 2009 og 2010 igangsat en 
række fælles udviklingsprojekter under overskriften ”Fremtidens landsby”. 
 
Grøn Vækst: 
 
Regeringens aftale om Grøn Vækst (fra 2009) indebærer, at kommuner og regioner får 
mulighed for at medfinansiere egne landdistriktsprojekter under Landdistriktsprogrammet. 
Aftalen indebærer, at regeringen stillede 280 mio. kr. EU midler til rådighed. Midler der skal 
matches af tilsvarende kommunale og regionale midler.  
 
Programmet for Grøn Vækst er tildelt en EU ramme på 46,2 mio. kr. efter en konkurrence på 
programniveau. 
 
Grøn Vækst indsatsen i Region Midtjylland er gennemført i et samarbejde mellem kommunerne 
og regionerne via en fælles programgruppe. 
 
Det overordnede formål med Grøn Vækst indsatsen i Region Midtjylland er: 
 

• At fremme erhvervsudvikling gennem etablering af nye jobs og forbedret 
konkurrenceevne 

• At bidrage til bedre og mere attraktive levevilkår i landdistrikterne 
• At fremme natur og miljø for dermed at forbedre levevilkår. 

 
Grøn Vækst indsatsen gennemføres under eksisterende bekendtgørelser: 
 

• LAG bekendtgørelse om etablering af nye arbejdspladser i landdistrikter 
• LAG bekendtgørelse om etablering af attraktive levevilkår 
• Bekendtgørelse om netværksaktiviteter og afsætning af fødevarer 
• Bekendtgørelse om udvikling og demonstration i fødevaresektoren 
• Bekendtgørelse om fremme af bedre natur og miljø, samt bedre adgang til naturen. 

 
Indsatser under attraktive levevilkår samt natur og miljø er udelukkende gennemført som 
kommunale projekter, da disse projekter har begrænset erhvervsmæssig relevans i forhold til 
medfinansiering via Vækstforums handlingsplan. 
 
Projekter under de to LAG bekendtgørelser skal uanset at den nationale medfinansiering 
tilvejebringes af kommuner og regionen indstilles via de pågældende LAG’er.  
 
Erfaringen fra disse indstillinger er blandede. Nogle LAG’er har inden for enkelte uger afgivet 
indstilling i ansøgninger, mens andre LAG’er har været op til 5 måneder om at behandle 
ensartede projekter. Hos LAGer med lang behandlingstid har det generelt været billedet, at 



 
 

Side 3 

man ikke kendte eller anerkendte den ret simple rolle, som er LAGens – at vurdere om givne 
ansøgninger var i overensstemmelse med LAGen strategi. 
 
Den økonomiske ramme til Grøn Vækst i Region Midtjylland er efter aftale med kommuner 
anvendt til projekter i 2012, da det regionale program for Region Midtjylland er tildelt 
betydelig færre midler end ansøgt. 
 
De øvrige regioner gennemfører også en Grøn Vækst indsats i 2013. 
  
Det kommende Landdistriktsprogram: 
 
I partnerskabsaftalen mellem Regeringen og Vækstforum i Region Midtjylland fremgår det af 
afsnit 12, at "partnerne er enige om at arbejde for at øge sammenhængen mellem 
vækstforums udviklingsstrategi og de lokale aktionsgruppers (LAG'ers) investeringer i 
erhvervsudvikling, således at investeringerne i højere grad trækker i samme retning og 
bidrager til øget vækst og flere jobs i regionen". 
  
Det fremgår ikke af partnerskabsaftalen hvorledes en øget sammenhæng skal opnås. 
  
Administrationen i Regional Udvikling har på et møde i august med Ministeriet for By, Bolig og 
Landdistrikter (MBBL) drøftet partnerskabsaftalen, og regionen blev opfordret til at komme 
med et indspil til MBLL om samarbejdet. 
  
Regional Udvikling har den 8. oktober 2012 sendt en række synspunkter til embedsmænd i 
MBBL og NaturErhvervstyrelsen. Administrationens opfattelse er, at alle synspunkter med 
undtagelse af en reduktion af antallet af LAG’er er uproblematiske, hvorfor der er planlagt en 
orientering af LAG formænd og koordinatorer på møde den 21. november.  
 
Regional Udvikling er opmærksom på, at de regionale medlemmer af LAG’erne burde være 
orienteret om administrationens svar på henvendelse til MBBL og NaturErhvervstyrelsen, 
hvilket er beklaget. 
 
Det er administrationens opfattelse, at der ikke bør kunne være indvendinger mod en bedre 
sammenhæng mellem de forskellige aktørers indsatser. Der er under programmet for ”Grøn 
Vækst” under Landdistriktsprogrammet fremkommet en lang række større sammenhængende 
projekter, der alle er indstillet positivt af LAG systemet, hvorfor der er baggrund for at 
fortsætte denne ordning i en ny programperiode. 
 
Region Midtjylland har på et møde, hvor LAG Randers deltog, orienteret om administrations 
synspunkter til det kommende Landdistriktsprogram. LAG Randers har efterfølgende bedt om 
kopi af administrationens henvendelse til Ministeriet for BY, Bolig og Landdistrikter og 
NaturErhvervstyrelsen. Efterfølgende har LAG Randers sendt henvendelsen til alle LAG’er i 
Region Midtjylland og kommunerne, dog uden orientering til Region Midtjylland. 
 
Administrationens synspunkter har medført en del reaktioner i LAG systemet og henvendelser 
fra regionale repræsentanter i LAG bestyrelserne til blandt andet det Rådgivende Udvalg for 
Regional Udvikling. 
 


